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ΘΕΜΑ: «Οδηγίες για την εφαρμογή διατάξεων Σχεδίου Νόμου».  

 Με τις διατάξεις του κεφαλαίου Γ΄ του Σχεδίου Νόμου «Περαίωση εκκρεμών φορολογικών 
υποθέσεων, ρύθμιση ληξιπροθέσμων χρεών και άλλες διατάξεις», παρέχεται η δυνατότητα 
υποβολής εκπροθέσμων δηλώσεων. Οι ρυθμίσεις αυτές ισχύουν από την κατάθεση του 
νομοσχεδίου στη Βουλή των Ελλήνων (15 Ιουλίου 2004). Με την παρούσα σας παρέχουμε τις 
απαραίτητες οδηγίες για την ενιαία εφαρμογή των σχετικών διατάξεων. 

Α. ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄  

Αρχικές ή συμπληρωματικές δηλώσεις, χωρίς επιβολή πρόσθετου φόρου ή αυτοτελούς 
προστίμου, μπορούν να υποβληθούν για τις φορολογίες μεγάλης ακίνητης περιουσίας και ειδικού 
φόρου επί των ακινήτων.  

Σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 18 του κεφαλαίου Γ΄ του υπό ψήφιση Σχεδίου Νόμου, 
παρέχεται δυνατότητα υποβολής των ανωτέρω δηλώσεων στις περιπτώσεις που η φορολογική 
υποχρέωση γεννήθηκε μέχρι 31-12-2003. Ως εκ τούτου δηλώσεις φόρου μεγάλης ακίνητης 
περιουσίας μπορούν να υποβληθούν για τα έτη 1997-2003 και ειδικού φόρου για το 2003, 
δεδομένου ότι ο χρόνος γένεσης αυτών των φορολογιών είναι η 1η Ιανουαρίου κάθε έτους 
φορολογίας.  

Σημειώνεται ότι οι διατάξεις αυτές δεν έχουν εφαρμογή, σε περιπτώσεις για τις οποίες:  

α) έχουν κοινοποιηθεί καταλογιστικές πράξεις, φύλλα ελέγχου και αποφάσεις επιβολής 
προστίμου μέχρι 15-7-2004. 

β)   σε περιπτώσεις δηλώσεων που έχουν υποβληθεί με επιφύλαξη. 

Β. ΕΞΑΙΡΟΥΜΕΝΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ΄  

Σύμφωνα με τη β΄ περίπτωση του άρθρου 19, εξαιρούνται οι υποθέσεις φορολογίας ακίνητης 
περιουσίας (ν.1249/82) από το δικαίωμα υποβολής εκπροθέσμων δηλώσεων χωρίς πρόσθετους 
φόρους και αυτοτελή πρόστιμα. Η φορολογία αυτή είναι ενεργή ως προς τις υποθέσεις που 
εκκρεμούν ενώπιον των Διοικητικών Δικαστηρίων.  

 Γ. ΠΕΡΑΙΩΣΗ ΕΚΚΡΕΜΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ  



Σημειώνεται ότι, η περαίωση εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων του κεφαλαίου Α΄ του υπόψη 
σχεδίου νόμου, δεν εφαρμόζεται στις υποθέσεις φορολογίας ακίνητης περιουσίας (ΦΑΠ) και 
φορολογίας μεγάλης ακίνητης περιουσίας (ΦΜΑΠ) όπως αναφέρεται στην περίπτωση 6 του 
άρθρου 4 και ειδικού φόρου επί των ακινήτων, γιατί η πρώτη εφαρμογή της φορολογίας αυτής 
ήταν η 1η Ιανουαρίου του 2003. 
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